
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
Ο  Γ Ε Ν Ι Κ Ο Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ  ∆ Α Σ Ω Ν   

Τ Ο Υ  Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο Υ  Π Ε Ρ Ι Β Α Λ Λ Ο Ν Τ Ο Σ  Κ Α Ι  Ε Ν Ε Ρ Γ Ε Ι Α Σ  

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγµατος της Ελλάδας 
(ΦΕΚ: 120Α/29-12-1979). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας» και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 (ΦΕΚ: 
289Α/29-12-1979). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 άρθρο 70 παρ. 63, όπως τροποποιήθηκε µε την παρ. 2 του 
άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 «Ρύθµιση θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νοµικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ: 70Α/23-04-1992) και 
αντικαταστάθηκε µε την παρ. 15 του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστηµάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθµιση εµπραγµάτων δικαιωµάτων 
επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ: 303Α/24-12-2003) 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των δασικών οικοσυστηµάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθµιση εµπραγµάτων δικαιωµάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».  

5. Τις σχετικές µε το αντικείµενο του θέµατος µε αριθµό πρωτ. 160417/1180/8−7−80 και 
182447/3049/24−9−80 Εγκύκλιες ∆ιαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

6. Την µε αριθµό πρωτ. 838/2002 Απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και τις µε αριθµό πρωτ. 
105204/2793/31-7-2002, 87355/363/14-3-2007 κ.λπ. Εγκύκλιες ∆ιαταγές Υπ. Αγρ. Αν. 
& Τροφίµων αναφορικά µε το αντικείµενο του θέµατος. 

7. Το άρθρο 26 του Ν.4061/2012 και τις µε αριθµό πρωτ. 133356/3733/26-07-2013, 
169536/1516/19-04-2012 και 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ∆ΑΣΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΑΣΩΝ N. ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 
Τµήµα Προστασίας και ∆ιαχείρισης ∆ασών 
 

  
 

 

 

Θεσσαλονίκη, 18-05-2023 
Αριθ. Πρωτ.:  248035 
 
ΦΕΚ.:  417/∆/24-05-2023 
(κατά την ανάρτηση στο διαδίκτυο) 

Πληροφορίες: 
Ταχ. ∆/νση: 
 

Τηλέφωνο: 
e-mail: 

∆ρ. Παύλος Μπεκιάρογλου 

∆ασικό κτίριο  
63100 ΠΟΛΥΓΥΡΟΣ 

23710 22072 
pbek@eedpmt.ypen.gr 

Προς: 
 
 
 
 

Πίνακα αποδεκτών 
 
 

 ΘΕΜΑ: Κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση µε συνολικό εµβαδόν Εολ =  7133,62 τ.µ. στην 
θέση: «Κουκούρα Ράχη», Τ.Κ. Παλιουρίου, ∆ήµου Κασσάνδρας,  Π.Ε. 
Χαλκιδικής. 

Ελληνική   
 
 
 
 

 
Δήμος Κασσάνδρας 

Αρ.Πρ. : 10018 
Ημ.Πρ. : 25/05/2023

ΑΔΑ: Ψ1534653Π8-ΕΑΦ



8. Το µε αριθµό πρωτ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνικού Τυπογραφείου για 
«Υποχρεωτική αποστολή εγγράφων για δηµοσίευση στο Φύλλο της Εφηµερίδας της 
Κυβέρνησης µε χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγµένης 
ηλεκτρονικής υπογραφής». 

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας µε την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια» και άλλες διατάξεις». 

10. Την από 13-8-2021 Πράξη Νοµοθετικού Περιεχοµένου (ΦΕΚ 143/Α/13-8-2021) 
«Έκτακτα µέτρα για την αποτελεσµατική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άµεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις», η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόµου 
από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, µε το Ν. 4824/2021 (ΦΕΚ 
156/Α/02-09-2021). 

11. Η µε αριθµό πρωτ. ΥΠΕΝ/ ∆∆Υ/ 48478/ 3594/ 16-05-2022 Κ.Υ.Α (ΦΕΚ 2415Β’/2022) 
«Καθορισµός των διοικητικών λεπτοµερειών µεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεµάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 
13.8.2021 Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµένου (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε µε το άρθρο 2 
του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)» 

12. Τα άρθρα 47 έως 55 του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ: 63Α΄/2022)  

13. Το Π.∆. 29/2022 (ΦΕΚ: 77Α΄/ 2022) «Τροποποίηση του Π.∆. 132/2017 «Οργανισµός 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)»  

14. Η µε αριθµό πρωτ. ΥΠΕΝ/∆ΟΙΚ∆/48691/2883/16-05-2022 (ΦΕΚ: 2501Β΄/2022) 
απόφαση του Υπηρεσιακού Γραµµατέα του ΥΠΕΝ µε θέµα: «Ορισµός των 
Προϊσταµένων των Επιθεωρήσεων Εφαρµογής ∆ασικής Πολιτικής (ΕΕ∆Π) της Γενικής 
Γραµµατείας ∆ασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως δευτερεύοντες 
διατάκτες.» 

15. Την µε αριθµό πρωτ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του ΥΠΕν µε θέµα: 
«Τοποθέτηση Προϊσταµένων στις ∆ιευθύνσεις ∆ασών και τα ∆ασαρχεία, της 
Επιθεώρησης Εφαρµογής ∆ασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ». 

16. Την µε αριθµό πρωτ. ΥΠΕΝ/∆ΝΕΠ/83988/2740 (ΦΕΚ: 4528/Β/26-08-2022 απόφαση µε 
θέµα: Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και «Με εντολή Γενικού Γραµµατέα ∆ασών» του Γενικού Γραµµατέα ∆ασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρµοδιότητας, στον Προϊστάµενο της 
Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ασών και ∆ασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραµµατείας ∆ασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάµενους των Επιθεωρήσεων Εφαρµογής ∆ασικής Πολιτικής 
και στους Προϊστάµενους των ∆ιευθύνσεων, ∆ασαρχείων και Τµηµάτων που υπάγονται σε 
αυτές. 

17. Η µε αριθµό πρωτ. 230545/2023 πρόταση - αναφορά του ∆ασαρχείου Κασσάνδρας και η 
ταυτάριθµη εισήγηση του υπαλλήλου του δασαρχείου κ. Ελευθέριου Θεολογίδη. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

Κηρύσσουµε ως αναδασωτέα έκταση µε συνολικό εµβαδόν Εολ =  7133,62 τ.µ. στην 
θέση: «Κουκούρα Ράχη», Τ.Κ. Παλιουρίου, ∆ήµου Κασσάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής, διότι 
αποτελούσε κατά το παρελθόν δάσος Χαλεπίου Πεύκης µε υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα 
το οποίο καταστράφηκε από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 30-04-2023.  

ΑΔΑ: Ψ1534653Π8-ΕΑΦ



Η άνω έκταση αποτελείτε από δύο τµήµατα Ε1 = 6090,43 τ.µ. και Ε2 = 1043,19 τ.µ. 
τα οποία απεικονίζονται µε στοιχεία κορυφών 1, 2, 3, …, 14, 15, 1 και 16, 17, …, 22, 23, 16 
στο προσαρτηµένο στην παρούσα απόφασή µας τοπογραφικό διάγραµµα σε κλίµακα 1:1000 
και µε σύστηµα συντεταγµένων ΕΓΣΑ 87 του υπαλλήλου του ∆ασαρχείου Κασσάνδρας κ. 
Ελευθέριου Θεολογίδη και συνορεύουν:  

Τµήµα Ε1: 

Βόρεια, Ανατολικά και ∆υτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα 
Νότια: Με δρόµο 

Τµήµα Ε2: 

Βόρεια: Με δρόµο 
Ανατολικά και ∆υτικά: Με έκταση δασικού χαρακτήρα 
Νότια: Με έκταση δασικού χαρακτήρα και µη δασικού χαρακτήρα 

Σκοποί της κήρυξης των ανωτέρων εκτάσεων ως αναδασωτέες είναι η διατήρηση του 
δασικού τους χαρακτήρα, ο αποκλεισµός διάθεσης για άλλη χρήση και η αποκατάσταση της 
δασικής βλάστησης µε τεχνητή ή φυσική αναδάσωση που ήταν δάσος Χαλεπίου Πεύκης µε 
υπόροφο αείφυλλα πλατύφυλλα µε βαθµό συγκόµωσης 1. 

Κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ακύρωσης στο Τριµελές 
∆ιοικητικό Εφετείο Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 Ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α'/2010), εντός 
προθεσµίας εξήντα (60) ηµερών, αρχοµένη από την εποµένη της δηµοσίευσής της (άρθρο 46 
Π.∆. 18/89). 

Επίσης, κατά της παρούσας Απόφασης επιτρέπεται υποβολή αίτησης ανάκλησης ή 
τροποποίησης προς τον Προϊστάµενο της Επιθεώρησης Εφαρµογής ∆ασικής Πολιτικής 
Μακεδονίας - Θράκης από οποιονδήποτε έχει έννοµο συµφέρον, σύµφωνα µε τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 35 του Ν.4280/2014, της παρ. 4 του άρθρου 44 του Ν. 998/79 και 
όπως αυτή ερµηνεύεται στη σκέψη 8 της µε αριθµό πρωτ. 5390/2012 Απόφασης του ΣτΕ. 

Με την απόφασή µας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισµού. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Με εντολή γενικού Γραµµατέα ∆ασών 
Ο Προϊστάµενος της Ε.Ε.∆.Π.Μ.Θ.  

 
 
 
 
         ∆ρ. Νικήτας Φραγκισκάκης 
  

 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ 

Επιθεώρηση Εφαρµογής ∆ασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης 
∆ασαρχείο Κασσάνδρας  
(µετά την ανάρτηση στο διαδίκτυο, παρακαλούµε για τη µε αποδεικτικό επίδοση της 
παρούσης στον ενδιαφερόµενο)   

∆ήµος Κασσάνδρας – Τµήµα Πολεοδοµίας  

ΑΔΑ: Ψ1534653Π8-ΕΑΦ



Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.  
∆/νση Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων 
∆οµοκού 5,  
10445 ΑΘΗΝΑ  
 
 

ΑΔΑ: Ψ1534653Π8-ΕΑΦ



ΑΔΑ: Ψ1534653Π8-ΕΑΦ


		2023-05-19T09:40:28+0300
	PAVLOS BEKIAROGLOU


		2023-05-25T08:51:26+0300
	Athens




